
TERESINA - PI

4

Quarta-feira, 21 de dezembro de 2005 - Nº 238

37 Curralinhos 23 
38 Barra D`Alcântara  19 
39 Boqueirão do PI 35 
40 Colônia do PI 39 
41 Nossa Senhora dos Remédios 38 
42 Marcolândia 30 
43 São José do PI 34 
44 Alagoinha do PI 32 
45 Acauã 26 
46 Riacho Frio 29 
47 Morro do Chapéu 36 
48 Pio IX 77 
49 Sebastião Leal 18 
50 Morro Cabeça no Tempo 24 
51 Milton Brandão 33 
52 São Raimundo Nonato 130 
53 Anísio de Abreu 38 
54 Barreiras do PI 16 
55 Lagoinha do PI 11 
56 Santo Inácio do PI 14 
57 Caridade do PI 18 
58 São Gonçalo do Gurguéia  
59 São Miguel da Baixa Grande 11 
60 Batalha 120 
61 Rio Grande do PI 31 
62 São José do Divino 37 
63 Queimada Nova 35 
64 Matias Olímpio 40 
65 Nossa Senhora de Nazaré 14 
66 São João da Varjota 18 
67 Guaribas 26 
68 Barras 204 
69 Oeiras 150 
70 Inhuma 57 
71 Santa Cruz do PI 30 
72 Porto 56 
73 Joaquim Pires 61 
74 Lagoa do PI 19 
75 Fartura do PI 25 
76 Cocal de Telha 17 
77 São José do Peixe 15 
78 Miguel Leão 09 
79 Miguel Alves 129 
80 Buriti dos Lopes 76 
81 Cristino Castro 44 
82 Brejo do PI 20 
83 João Costa 13 
84 Nazaré do PI 33 
85 Santa Luz 20 
86 Itainópolis 31 
87 Belém do PI 09 
88 São João da Canabrava 16 
89 Bom Princípio do PI 16 
90 Agricolândia 21 
91 Bocaina 15 
92 São Braz do PI 17 
93 Valença do PI 68 
94 Redenção do Gurguéia 40 
95 Novo Oriente do PI 22 
96 Jatobá do PI 14 
97 Geminiano 15 
98 Pedro Laurentino 09 
99 Porto Alegre do PI 09 

100 Santana do PI 15 
101 Floresta do PI 11 
102 Aroeiras do Itaim 100 
103 Castelo do PI 32 
104 União 105 
105 Bom Jesus 36 
106 Uruçuí 58 
107 Elizeu Martins 08 
108 Boa Hora 18 
109 Campo Maior 100 

 TOTAL 4.500 
   

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CEAS/PI

CRIADO PELA LEI ESTADUAL Nº. 4.818/95

RESOLUÇÃO  Nº 016/ 2005

O Plenário do Conselho Estadual de Assistência Social no uso de suas atribuições,
estabelecidas na Lei 4.818 /95, e em reunião Ordinária do dia 29 de setembro de 2005, e em
consonância com a resolução nº 007/2005/CIB/PI,

R E S O L V E:

Artigo 1º - Pactuar critérios para ampliação de metas do Programa de Erradicação do
Trabalho Infantil – PETI, dos municípios citados na tabela anexa;

Artigo 2º - Será considerado o ranking do trabalho infantil dos municípios do Piauí;

Artigo 3º -  Será considerado número de crianças ocupadas no censo 2000, nestes municípios;

Artigo 4º - Serão incluídos ainda os municípios de: Aroeiras do Itaim (de acordo com
pactuação feita pela CIB no dia 15.08.2005), Bom Jesus, Elizeu Martins e Uruçuí (devido à
intensificação da produção agrícola dos municípios);

Artigo 5º - Serão considerados os municípios: Boa Hora, Campo Maior, Castelo do Piauí e
União, os quais foram encaminhados pela Delegacia Regional do Trabalho (DRT);

Artigo 6º - Esta Resolução em vigor na data de sua publicação.

    Teresina (PI), 29 de setembro de 2005.

JANAÍNA MAGALHÃES MAPURUNGA BEZERRA
Presidente do CEAS/PI

Classificação dos municípios prioritários para expansão do PETI – 2005

Nº MUNICÍPIO 
METAS P/ EXPANSÃO 

01 São Francisco de Assis do PI  42 
02 Paquetá 50 
03 São João do Arraial 62 
04 Massapê do PI 64 
05 Ribeira do PI 48 
06 Lagoa Alegre 62 
07 Monsenhor Hipólito 60 
08 Várzea Branca 44 
09 Cabeceiras do PI 74 
10 Curral Novo 26 
11 Pajeú do PI 22 
12 Murici dos Portelas 56 
13 Santo Antonio de Lisboa 34 
14 Pimenteiras 75 
15 Vila Nova do PI 18 
16 Cristalândia do PI 51 
17 Madeiro 53 
18 Wall Ferraz 31 
19 Assunção do PI 44 
20 Campo Grande do PI 30 
21 Campo Alegre do Fidalgo 31 
22 Palmeira do PI 43 
23 São João da Fronteira 33 
24 Olho D´água do PI 14 
25 Tanque do PI 15 
26 Lagoa do Sítio 25 
27 Simões 75 
28 Santa Filomena 42 
29 Francisco Santos 41 
30 Joca Marques 30 
31 Cocal 142 
32 Sigefredo Pacheco 52 
33 Alvorada do Gurguéia 27 
34 Canto do Buriti 102 
35 Bonfim do PI 27 
36 Cocal dos Alves 27 


